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Emphasis is on cooperation nursery schools and famiies in the Waldorf pedagogy. The

sekond part discusses the research that deals with the concept of cooperation and mutual

forms of communication from parents and teacher, and how it affects the relationship of

family and schoul
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Úvod

První socializačním uskupením pro dítě je v nejlepším případě rodina. Rodič je

stále ten, který udává svému dítěti cestu, neboť svým postoji, chováním, naladěním,

zájmy, výchovnými stylem bezprostředně ovlivňuje jeho život. A rozhodne–li se

v určitém věku pro předškolní vzdělávání, umožňuje dítěti poznat jiné sociální

seskupení než jen rodinné. Je zřejmé, že vstupem do mateřské školy se promění rytmus,

zvyky i prožívání celé rodiny.

Druhou stranou socializačního působení představují sami pedagogové, jejich

morální i odborná erudice. Dítě se socializuje a zároveň je součástí výchovného

působení, které může být specifickou náplní různých činností, jež jsou ukotveny ve

školních vzdělávacích programech. Ty by přímo měly zohledňovat, jakým způsobem se

spolupráce rodiny a instituce odehrává. Pedagog by měl být připraven na individualitu

každého jedince a zároveň si být vědom, že se do jeho chování promítají i výchovné

vlivy rodiny.

Je tedy nasnadě konstatovat, že obě socializační skupiny „rodina a škola“ se

navzájem ovlivňují. Spolupráce těchto subjektů by měla být neodmyslitelnou součástí

pedagogického působení. Základním partnerem každé školy jsou předně rodiče, obě

strany mají společný zájem – dítě – které je motivem spolupráce s mateřskou školou a

rodinou.

Během své praxe jsem prošla několika předškolními institucemi, jejich vztah

k rodině byl mnohdy odlišný. První má zkušenost byla v mateřské škole, kterou

charakterizoval rezervovaný přístup k rodině. Rodiče neměli přístup do tříd, což bylo

částečně dáno i půdorysem mateřské školy (třídy byly řazené za sebou a průchozí), ale

částečně to byla i neochota ze strany učitelek vstupovat s rodiči v kontakt. Komunikace

se odehrávala jen v nejnutnější míře, což de facto znamenalo, že se komunikace s rodiči

zde probíhala často pouze s negativním nádechem. Individuální konzultace, které by

skýtaly dostatek času k dialogu, nebyly praktikovány. A mě jako začínající učitelku ani

nenapadlo, že individuální konzultace jsou v mateřské škole možné.

Je tedy velmi důležité, jak celá mateřská škola navozuje spolupráci s rodinou. Pro
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začínající učitelku je velmi podstatné, jaké má kolem sebe kolegy, které ji v počátcích

mohou být nápomocni a také vzory v utváření vztahu s rodinou.

Druhá má zkušenost z praxe byla velmi odlišná od té první. Několik let jsem

působila v alternativní mateřské škole, která pracovala na principech waldorfské

pedagogiky. Její filozofie je postavená na spolupráci s rodiči. Rodiče jsou partnery, kteří

vstupují nejen do tříd, ale také se podílejí na chodu mateřské školy jako takové.

Přechod z tradičního vztahu s rodinou k aktivní spolupráci byl zpočátku pro mě velmi

těžký, a doposud je, hned po přímé práci s dětmi, jedním ze základní sebereflexí mé

praxe. Forma komunikace je pro mě každodenní výzvou. Postupem času a praxe se

stále více ukazovalo, že jistá míra otevřenosti představuje i usnadnění v navazování

vzájemných vztahů a spolupráce. Na druhou stranu je i velkým závazkem pro učitele,

ale i zainteresovaného rodiče. Waldorfskou pedagogiku nelze praktikovat bez podpory

rodiny.

Spolupráce rodiny a mateřské školy je obecně charakterizována jako dobrá, je to

dáno každodenním setkáním rodiče a pedagoga. A také formou komunikace, která je

konkrétní, adresná a časově efektivnější než v jakémkoliv následném vzdělávacím

procesu.

Ale již při vyhledávání materiálů, jsem byla konfrontována s nedostatkem

materiálů věnující se specielně tomuto tématu. Otázka spolupráce je velmi precizně

sledována na vyšších stupních vzdělávacího systému. Mateřská škola má v tomto směru

rezervy. Možná je to tím, že se docházkou do mateřské školy navozují zcela specifické

vztahy.

Každodenní potkávání se s učiteli a rodiči není zárukou spolupráce, obě strany si

vytvářejí představy o vzájemném vztahu a postavení. Rodiče jsou mnohdy v roli

„očekávajících“, kteří pozorují a hodnotí.

Otázkou je, co je vlastním předmětem spolupráce. A také jak si ji vysvětluje mateřská

škola a jak rodina. Je zajímavé sledovat, co je z hlediska spolupráce pro rodinu a

mateřskou školu nejdůležitější. Jsem přesvědčená, že pohled na spolupráci mateřské

školy a rodiny bude odlišný od očekávaní rodičů vůči učitelce jejich dítěte.

Různé vzdělávací programy pojímají vztah a spolupráci mateřské školy odlišně,

pravdou je, že nejpodstatnější je nasazení každého jednotlivého pedagoga. To, jak se
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učitel chová při osobním kontaktu, jak rodičům předává informace, jak řeší různé

problémy, to vše jsou pro rodiče velmi důležité indicie. A navíc: Mluví-li dítě o svých

prožitcích či dokonce přijme-li rodina některé zvyklosti z mateřské školy za své, je

utvořena základna pro pevnou vzájemnou vazbu. O ni bychom se jako pedagogové měli

snažit především.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Hledání vztahu instituce a rodiny

Prakticky každý, kdo ve svém dětství navštěvoval mateřskou školu, je schopen

vybavit si nějaký zážitek, který mu tuto dobu specifikuje. Na druhou stranu nikdo

v dospělém věku nedokáže nezaujatě zhodnotit pozitiva a negativa svého pobytu

v mateřské škole. Tyto vzpomínky jsou zabarveny následným vzdělávacích procesem.

Většina účastníků hodnotí vstup do mateřské školy jako důležitý mezník ve

svém životě. Odpoutání od rodiny, navázání nových sociálních vazeb jsou

předpokladem pro osamostatnění dítěte. Jaký tento zlom bude ve vzpomínkách

dospělého jedince zachycen, můžeme jistým způsobem ovlivnit. Formy a metody

mohou být různorodé, a přesto jednotící v uvědomění si významnosti a vlivu vztahu

rodiny a mateřské školy.

Na spolupráce rodiny a školy můžeme pohlížet z několika rovin. Pro usnadnění a

přehlednost je možné na motiv vzniku spolupráce rodiny a mateřské školy hledat

následovně:

- jako historický vývoj společnosti

- ekonomickou potřeba rodiny

- sociologickou potřebu dítěte tzv. druhá socializace

1.1. Historicky podmíněný vztah rodiny a mateřské školy

Výchova je závislá na proměnách společnosti, na jejích konkrétních potřebách.

Každá doba si vyžaduje jinou potřebu, proto můžeme v dějinách nalézt různé výchovné

styly a normy i směry, které v dalším dějinném vývoji zanikly nebo se s modifikacemi

dochovaly dodnes.

V době pravěku byla výchova společná a šlo především o zachování společnosti

jako takové. Dítě mělo význam zejména jako pokračovatel rodu. Jeho výchova závisela
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na způsobu získávání obživy, neexistuje proto žádný konkrétní model výchovy dítěte.

Nicméně pozorovat to můžeme dosud u některých přírodních národů.

Ve starověku do popředí vstupuje ideál všestranného mužského jedince – kult

krásy a naopak stáří jako kult moudrosti. Dítě nemá žádnou hodnotu. Do šesti let

zůstává dítě v rodině. Výchova a vzdělání je určena pouze pro svobodné mužské

občany.

Velká změna na pohled na dítě přišla až křesťanskou věroukou. Kde je dítě

považováno za dar boží a jeho výchova je povinností. Děti byly vychovávány

k poslušnosti a podřízenosti rodičům.

Základem středověké vzdělanosti jsou univerzity, které jsou zakládány městy,

panovníky i církví. Rodina stále není považována za cosi svébytného, děti se pohybují

mezi dospělými a spolužijí jejich práci, pomáhají a daleko dříve odcházejí do světa

dospělých. V této souvislosti se hovoří o malých dospělých (Šmelová 2004). Tato forma

socializace je soustavnou přípravou na život.

Teprve v průběhu 16. a 17. století se prosazují názory na přirozenou výchovu a

tím se mění i celkový pohled na dítě a dětství. V tomto období je již možné pozorovat

větší intimitu rodiny. Historikové se domnívají, že rozšířením školní docházky se mění i

tradiční socializace (Štěch, Viktorová In. Kolláriková, Pupala 2001). Dítěti se vstupem


[…]


praxe, která je ve výzkumu zhodnocena 1% respondentů. Rodičům je tím dána možnost
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rozvíjet osobní roviny vztahu a především prohloubit vzájemnou spolupráci.

Na druhou stranu i aktivní spolupráce rodičů nepřináší jednoznačně vliv na

rodinné prostředí. Tedy, že zvyky a rituály mateřské školy se u zúčastněných

respondentů objevovali minimálně.

Zajímavé bylo také porovnat délku praxe pedagogů s představou spolupráce

s mateřskou školou. Ukázalo se, že nelze zobecnit jednotící stanovisko, zda délka praxe

má souvislost se spoluprácí s rodinou.

Je nutno připustit, že dotazníkový výzkum představuje pouze sondu do pojetí

vztahu a spolupráce instituce a rodiny. I přestože návratnost dotazníků byla nebývale

vysoká, což bylo způsobeno zejména tím, že ve třech obvodech jsem získala 100%

návratnost. Dva obvody byly místem mého bývalého působení. Třetí 100% obvod byl

získán díky souhře náhod, neboť v době dotazníkového šetření se v mateřské škole

uskutečnila rodičovská schůzka, jejíž součástí rodiče vyplňovali dotazníky.

Kvalita a míra spolupráce závisí na osobnostním pojetí rodiče i pedagoga.

Je třeba předeslat, že dostupných materiálů vztahující se problematiky rodiny a

školy je několik, ale vztah mateřské školy a rodiny zohledňují pouze minimálně. Během

vyhodnocování získaných výsledků jsem nabyla přesvědčení, že některé otázky

v dotazníkovém šetření byly příliš obecné. V dalších podobných pracích by bylo vhodné

formulovat otázky konkrétněji, aby získané výsledky ukázaly ostřejší pohled na vztah

rodiny a školy.

Nejvíce mě překvapilo, že pedagogové se nejvíce vyhýbali otázce směřující na

jejich rezervy ve vztahu s rodiči. Někteří pojali odpověď obecnou vztahující se na celou

mateřskou školu. Přesto se nedomnívám, že tato otázka byla formulována nejasně, ale

absenci odpovědí přičítám spíše neochotě odpovědět. Tato skutečnost ovlivnila i

výsledný sumář odpovědí. Neboť 12% pedagogů uvedlo problém namotivovat rodiče

k větší aktivitě v mateřské škole.

U rodičů mě pozitivně překvapilo, že od učitelky svého dítěte očekávají smysl

pro humor a úsměv. Je to dokladem, že rodiče velmi citlivě vnímají i naladění učitelky.

Procentuelní poměr této odpovědi představuje sice 6%, přesto to je nezanedbatelný

vzorek respondentů.

Na základě prostudovaných dokumentů a konfrontace zjištěných názorů
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respondentů je vytvořeno několik doporučujících bodů rozvíjející vzájemnou aktivní

spolupráci mateřské školy a rodiny (příloha č. 19).

Závěr

Diplomová práce se zabývala otázkou spolupráce mateřské školy s rodinou

z pohledu rodičovské a učitelské veřejnosti. Obecně lze charakterizovat vztahy obou
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subjektů jako dobré. Instituce mateřské školy i rodičovská veřejnost považují vzájemné

vztahy a spolupráci za prioritní. Tuto premisu lze považovat za univerzálně platnou,

nicméně různé roviny spolupráce ukazují různorodou směsici uchopení a hloubku

tohoto vztahu. Rodiče dětí se významně podílí na vzdělávaní svého dítěte, neboť na

vztahu rodiče a mateřské školy do jisté míry závisí i úspěšnost samotného dítěte.

Získané výsledky potvrzují dva základní typy spolupráce: „pasivní –

zákaznický“ a „aktivní – prosociální“ jako takové uplatňují specifické pohledy na

spolupráci. Pasivní spolupráce prezentuje rodiče, kteří se účastní aktivit mateřské školy

především jako diváci. Aktivní rodiče se spolupodílejí na chodu mateřské školy, iniciují

a pomáhají s přípravou aktivit pro děti. Tím se upevňuje vazba rodiče a učitele i rodičů

navzájem.

Výsledky regionálního šetření na území hlavního města Prahy potvrzují, že mateřské

školy jsou na spolupráci oficiálně připraveny. Většina si ale představuje spolupráci

tradiční, která podporuje pasivní spolupráci rodičů. Z výsledků totiž vyplývá, že

připravenost na spolupráci je relativní. Rodiče jsou sice účastni různých aktivit, ale sami

se na jejich organizaci příliš nepodílejí. Menšinovou, přesto významnou skupinu tvoří

mateřské školy, které dávají rodičům prostor aktivně se podílet na činnosti mateřské

školy. Jejich forma spolupráce je zakotvena ve vzdělávacích programech. Představují

především vztahy na interpersonální úrovni.

Mateřská škola má největší možnost vytvářet sociální vazby mezi rodinou a institucí.

Tato vazba je nejintenzivnější než v jakémkoli vyšším stupni institucionálního

vzdělávání. Proto je velmi důležité zabývat se vztahem mezi rodiči a institucí, vztahem

rodiče a učitele.

Práce na této diplomové práci bylo pro mě samotnou velmi důležité. Zejména

seznámení se s výzkumem Rabušicové bylo velmi inspirativní. Ale hlavně jsem při

vyhodnocování dotazníkového šetření opětovně uvědomovala, že v rámci spolupráce

s rodinou mají mateřské školy stále co zlepšovat.

Veškerou odbornou literaturu, studie a šetření však nepochybně nestačí pouze

znát či inspirovat se jimi. To podstatné pro spolupráci rodiny a mateřské školy

představuje pedagog, který je ochoten pracovat na spolupráci i tak, že nejprve pracuje

sám na sobě a je schopen převzít za své činy odpovědnost. Nezbytná je i dostatečná

míra tolerance a pružnost při přijímání nových sociálních jevů.
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