## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Eva JIŘÍKOVÁ**

Termín SZZ: leden 2010

Název DP: **Spolupráce mateřské školy s rodinou z pohledu rodičovské a učitelské veřejnosti**

Datum posudku: 3. 1. 2010

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
Posuzovatel: <b>PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.</b> Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</b> Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b>Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury.</b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

#### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A <b>B</b> C N
Logická struktura výkladu A B <b>C</b> N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A <b>B</b> C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A <b>B</b> C N
Autorský přínos A <b>B</b> C N

## Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka vychází z vlastní zkušenosti, kdy pracovala na mateřských školách s odlišným vzdělávacím programem, což ji inspirovalo zjistit názory rodičovské a učitelské veřejnosti na oblast spolupráce rodiny a mateřské školy. Detailně je zpracována kapitola 4.4, která je věnována waldorfské pedagogice, což je dáno osobní zkušeností autorky, neboť v tomto typu mateřské školy pracovala. K problematice spolupráce mateřské školy a rodiny autorka shromáždila velké množství dat, avšak je škoda, že někdy je pouze prezentuje bez další analýzy a porovnání. S ohledem na zvolený typ výzkumného šetření jsou zbytečně formulovány hypotézy, které nelze testovat (s. 57)

Autorka se snažila získat velké množství informací, o čemž svědčí bohatý seznam prostudované odborné literatury.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Určitým nedostatek diplomové práce je formulační neobratnost až někdy těžkopádnost písemného vyjadřování autorky a nejednotnost formální úpravy celé práce (např. nejednotnost odstavců s odsazením a zarovnáním do bloku, např. s. 9). Diplomová práce je i po obsahové stránce mírně nepřehledná, neboť název podkapitoly nevystihuje její obsah a obráceně (např. s. 31 – 32). Autorka v textu chybně označila praktickou část za teoretickou část.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Charakterizujte vztah rodiny a mateřské školy v období reformní pedagogiky, neboť v teoretické části jste toto období v kapitole 1.1 vynechala, i když např. na s. 27 a 33 citujete názory Idy Jamíkové.

Stručně charakterizujte závěry výzkumného šetření a objasněte mírnou disproporcii mezi výsledky Vašeho šetření a výzkumem Rabušicové (s. 78)

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

#### Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis:

6